I I I . DELECTIO FUNDAMENTALIS AC DEFINITAE SESE GERENDI RATIONES 

« Ne libertatem in occasionem detis carni » (Gal 5, 13) 

65. Cura de libertate, quae singulariter hodie est acris, complures indu
cit scientiarum humanarum et theologicarum cultores ad acutiorem in mo
dum eius naturam dynamicasque vires pervestigandas. Recte notatur liber
tatem non solum in hac aliave particulari actione deligenda consistere; sed 
esse etiam, et quidem in ambitu eiusmodi delectionis, ipsum iudicium de se 
ipso atque dispositionem propriae vitae ad Bonum aut contra Bonum, pro 
Veritate aut contra eam, extremum ad aut contra Deum. Merito insistitur 
eminenti momento peculiarium delectionum, quae dant « formam » toti mo
rali vitae hominis, ad modum alvei, in quo et ceterae particulares singulo
rum dierum delectiones locum atque progressum invenire poterunt. 

Auctores autem nonnulli longe acriorem proponunt recognitionem ratio
nis inter personam et actus. De « libertate fundamentali » loquuntur quae 
altior est atque alia ac libertas delectionis, qua haud considerata, actus hu
mani neque recte intellegi neque recte aestimari possent. Ad mentem ta
lium auctorum, partes primae in vita morali assignandae essent « optioni 
fundamentali », deductae ad effectum per illam fundamentalem libertatem, 
qua homo de se totaliter decernit, non quidem per deiectionem definitam 

1 1 1 Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 14. 
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et conscie reflexam, sed forma « transcendentali » atque « athematica ». 
Actus particulares hac optione expressi conatus haberentur circumscripti 
nec unquam decretorii ad eam exprimendam, qui scilicet non aliter essent 
habendi quam eius « signa » vel indicia. Id in quo eiusmodi actus proxime 
versantur — ut dicunt — non summum est Bonum (cuius in conspectu li
bertas personae modo transcendentali significaretur), sed sunt bona parti
cularia (quae etiam « categorialia » dicuntur). Nonnulli vero theologi opi
nantur nullum ex his bonis, quae finita sunt suapte natura, posse liberta
tem totius hominis determinare, quamvis homo fundamentalem sui ipsius 
optionem solum per eorum effectionem aut recusationem indicare posset. 

Ita inter optionem fundamentalem et consultas delectiones cuiusdam 
definitae actionis distinctio introducitur quae apud nonnullos auctores 
formam dissociationis accipit cum expresse « bonum » et « malum » morale 
assignant rationi transcendentali optionis fundamentalis propriae, eas de
lectiones, quae ad particulares se gerendi rationes « intramundanas » perti
nent, « iustas » aut « erroneas » appellantes, respicientes videlicet ad necessi
tudines hominis cum semet ipso, cum ceteris hominibus, cumque universis 
rebus. Intus in hominis actione, hiatus inter binos moralitatis gradus 
adumbrari videtur: hinc ordinem boni et mali ex voluntate pendentem, 
illinc definitos actus, qui moraliter iusti aut mendosi censentur secundum 
solam technicam computationem proportionis inter bona et mala « prae-
moralia » aut « physica », quae reapse actionem sequuntur: adeo ut concreta 
agendi ratio, libere quoque delecta, simplex processus physicus existimetur, 
non autem secundum normas actionis humanae proprias. Hinc hominis 
qualitas proprie moralis reservatur optioni fundamentali, ex toto vel ex 
parte ea detracta a deleetione actuum particularium definitarum sese 
gerendi rationum.